

Molerkrigen raser stadig

Af Lars Bisgaard

Skarrevej 13. Sejerslev

MOLER: For det første vil jeg gerne have lov at takke Bente Lyndrup for sit positive læserbrev i Morsø Folkeblad tirsdag 8. marts 2016. Det forklarer og opsummerer jo, hvad jeg har ment hele tiden. Molergravningen har gennem de sidste hundrede år udviklet og formet Nordmors. Og givet grundlag for flere generationers liv og levebrød for mange familier på Nordmors. Uden moleret havde de måske slet ikke været her i det tal, de er her i dag. Et velfungerende samfund er opstået på grund af og med hjælp fra moleret. Og arbejdet på værket er vel også gået i arv gennem generationer.

Så Bente har da så absolut ret. Her er da virkelig tale om kulturarv, så det batter

Det synes jeg ikke udenforstående akademikere kan være bekendt at nedgøre.

De taler jo selv om kulturarv i form af et forbud mod udnyttelsen af moleret. Er deres kulturarv bedre end vores? Er kulturarv noget som skal forblive begravet i jorden for alle tider?

Nej. Som Bente Lyndrup så ganske rigtigt skriver, har det haft stor betydning for arkæologien og forståelsen for skabelsen af det storslåede naturområde, vi befinder os i. Hvilket selv "Doktor Zhivago" burde komme til erkendelse af, hvis han ellers ejer sund fornuft.

De talrige fossilfund og opdagelser i de forskellige lag, kun synliggjorte ved molergravningen, har haft utrolig stor betydning for forståelsen af, hvad der er gået forud for den tid, vi be-

finder os i nu. Og måske give os forståelse for, hvad der kan ske i fremtiden. Det kaldes udvikling, at man gør noget for at forstå fortiden for at få en forståelse af fremtiden. I disse klima- og miljøtider er det utroligt vigtigt at forstå fortiden, for at kunne forme fremtiden i en positiv retning.

Resten af verden har forstået betydningen af Moler-museets forskning på området kun ikke modstanderne af en fortsat molergravning. Nej, her ønsker man kun at bremse den fortsatte udvikling på området.

Og hvorfor?

Er det som Jørgen Saaby tit skriver og gør udtryk for, en misundelse over at det er udenøns firmaer, der tjener pengene på den fortsatte molerindustri? Nu senest er Vladimir Putin blevet blandet ind i det hele. Hvad har

han dog med moleret at gøre? Jeg tror faktisk aldrig, han har hørt om moler.

Og hvad galt er der egentlig i at udenforstående investerer i virksomheder på Mors? Det skaber og bevarer dog til stadighed arbejdspladser på en ø, hvor dette ikke altid er muligt med lokale kræfter. Jeg mener da, at andre virksomheder på Mors har benyttet sig af samme mulighed. Og med godt resultat for øens ve og vel. Men de har selvfølgelig heller ikke alle morgenudsigt over bakkerne, vel?

Så, moler, afvikling eller udvikling? Det er spørgsmålet, som Hamlet sagde. Hans far boede jo tæt på det.

Ja, dette blev jo lidt længe end jeg havde tænkt, men jeg synes også, det er vigtigt at få tankerne ud. Inden man overilet lukker for det, der skabte Nordmors.